
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com a original assinada pela Reitora e arquivada nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 579, DE 12  DE MARÇO DE 2025. 

 

Homologa Acordo de Cooperação Técnica que entre 
si celebram a Universidade Federal Rural de 
Pernambuco por meio da sua Unidade Acadêmica 
de Belo Jardim – UABJ e a Fundação Bitury para 

execução do projeto acadêmico intitulado: 2º 

Jardim Digita.  
 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 11/2025 deste Conselho, em sua I Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 11 de março de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.017995/2024-66, 

 
RESOLVE      
 
Art. 1º  Homologar o Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Universidade Federal 

Rural de Pernambuco por meio da sua Unidade Acadêmica de Belo Jardim – UABJ e a Fundação Bitury 
para execução do projeto acadêmico intitulado: 2º Jardim Digital, objetivando contribuir com para o 

impulsionamento do potencial disruptivo do município de Belo Jardim, o qual desponta como polo 

educacional e de tecnologia do Agreste, e impactar o desenvolvimento tecnológico no interior do Estado, 

criando uma ambiência de conexão entre o polo educacional, a tecnologia, a inovação, internet e o 

mercado, explorando novas possibilidades e inserindo o interior pernambucano, cada vez mais, no mundo 

digitalizado e disruptivo. que foi realizado nos dias 21 e 22 de novembro de 2024, conforme consta no 
Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 12 de março de 2025. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE 

 


